**Jacobi Alvarez de Paz Opera**

De Exterminatione Mali, Et Promotioне boni - Libri quinque

**Álvarez de Paz, Jacobo**

**Lvgdvni, 1613**

Sectio I. huius partis, de his quæ mane sunt.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-77843](#)

# PARS QVINTA

De Quotidiana exercitatione Virtutis.

**V**ITA Spiritualis. & religiosa, si non ob aliud, ob hoc saltē diligenda esset, & summis conatibus amplectenda, quod ipsa nihil aliud est, quām series quedam bonorum operum, catenāque virtutum. In qua, si eius monitis acquiescimus, & secundum ordinem nobis prescriptum vivimus, à manē usque ad vesperam, & à vespera usque ad manē, sanctis virtutum operibus occupamur, & non interruptis passibus in perfectionem, & in calorem patriam tendimus. Nam vita hæc omnia quæ à ratione, & Dei lege discordant, potenter ablegat, quæcumque bona, quæcumque sancta, quæcumque perfecta sunt, vocat: media vero, sive indifferentia ita condit, & perficit, ut in bona, & premio digna conuertat. Sed hæc est imbecillitas, aut miseria nostra, ut saxe mala à vita religiosa ablegata accersamus, bona amplexata resutemus, & media non in virtutis actus, sed in delicta consumemus. Quam obrem sancti Patres, ac vita spiritualis tractatores, ad specialia, immo & ad minima religiosa opera descendentes, quemadmodum facienda essent, docuerunt, & qui ea præstant, oleum & operam non perdant, verum eorum exercitatione in virtute proficiant. Horum vestigiis nos minimi nunc inherere volumus, & quæ ab eis didicimus, ad hanc rem pertinencia, vel in fratribus nostris, quibuscum conuersamur, affiximus, exarare contendimus, ut & nos ipsos, & alios, si forte hæc legerint, excitemus, & tractationem istam virtutum absoluamus. Que proœctio integra & absoluta non esset, si rationem bene se gerendi in omnibus, & studiose agendi, non traderet. In hac autem re spirituales viros bipartitos inuenio: quidam enim eorum, alios suo feroce metientes, tanta dicunt in communibus diei operibus esse seruanda, & robusti adolescentes vix ad illa implenda sufficiant: alij vero hæc sub generali doctrina preterirent, adeo ut parum ad communes actiones pertinens doceant. Nos vero mediam etiam tenere cupimus, qua nec virtutum amatores plus nimio oneremus, nec repidis ansam nihil faciendi, & distracte vivendi, concedamus. Illum autem senem apud Cassianum, faelicem existimo, qui in extremis constitutus, & à fratribus interrogatus, quo pæsto possent facile ad perfectionem peruenire, respondit: Nunquam feci voluntatem, nec quemquam docui quod prius ipse non feci. Me vero miserum puto, quia pre negligentia mea multa hic dicturus sum, que non facio, & multa, que male, & tepide facio: scribo tamen ad aliorum utilitatem, quia ad scribendum capti operis perficiendi necessitate compellor; & id scribo, quod bonum, ac Deo gratum esse cognosco: & licet miser & imperfetus, facere concupisco. Et ut liberius & confidentius loquar, vita rationem scribam, quam tyronibus nostris in Novitatu, & scholasticis nostris in Collegiis instillamus, in qua eos usque ad senectam perseverare concupiscimus. Horum autem, que hac ratione continentur, quedam quotidie; manè, aut vesperis; quedam singulis hebdomadis, aut singulis mensibus, aut singulis annis sunt; quedam semper sunt. Et de his omnibus ordinatè & breuter agendum est.

Cassian.  
l. 5. c. 18.

Sectio Prima huius partis, De his, quæ manè sunt.

De Surgendo à somno.

CAP. I.

**D**IMMUM opus, quod in die occurrit, est lectuli, in quo per noctem quieui-  
mus, derelictio, & mentis ad vigilan-  
dum & laborandum applicatio. Et  
quidem non tantum solem præueni-

A mus, sed & longè ante auroram surgimus, vt in illa temporis tranquillitate Deo longioribus spatiis sine ullo impedimento vacemus. Sanctumque Davidem imitari gestimus, de se ipso dicentem: Preueni in ma-  
turitate & clamaui, quia in verba tua supersperavi. ]

Psal. 118.  
147.

Præueni,

Præueni, inquit, tempus illud, quo homines solent ad operandum assurgere, ipsūque aurorā aduentum antecessi, quia illam horam satis opportunam ad clamandum, & te Dominum deprecandum, esse cognoui; id autem feci quia ad meas miseras subleuandas, desideriaque complenda, magnam spem de tua benignitate concepi. Tu verò, ô vir Dei, cùm surgendi è lecto signum audieris, statim sine villa mora, sine villa cunctatione, cum magno furore & alacritate confurge. Audi Ecclesiasticum dicentem: [Hora surgendi.] nimirum è lecto, [non te trices: præcure autem prior in domum tuam,] nempe in domum orationis, fratresque vniuersitatis præcede: [& illuc auocare,] ut apud Dominum rite conscientia rationem reddas [& illuc lude,] illuc scilicet latare, ac te ipsum recte in Domino, si nihil quod conscientia dictamine accusetur, inuenias. [Surge velociter,] sic enim ab angelo dictum est Petro: & si absque cunctatione surrexeris catena tepiditatis & segnitiei cadent de manibus tuis. Assuefas oportet dicere in corde tuo cùm campanula ad surgendum sonuerit: Hoc signum magni egis est: eamus citè, & offeramus ei munera. Et sicut cùm princeps dato signo vocat aliquem, è vestigio ministri accurrunt; ut eius iussa perficiant: sic & tu cùm à Domino cymbali pulsatione vocaris, sine mora ad eius imperium accure.

Magni momenti est hæc propria citaque surrectio, ex qua communiter tota sensibilis diei deuotio, & diuina visitatio dependet. Sponsa aperite sponsu cunctata est, & cùm tandem aperuit, minime illum inuenit. Iam, inquit, declinauerat, atque transierat. Sic profrus sì aliquantulum præ locordia mortis, sponsum qui te vocabat, iam abiisse, & te atidum ac tenetibus obuolutum reliquiss reperies. Signa te ipsum statim venerando crucis signaculo, cuius virtute munitus contra diei pericula tum corporalia tum spiritualia protegaris. Ad hoc fane horretat Cyrilus non perfectè viuentes tantum, sed & vniuersos Christianos: Non pudeat vos, inquit, crucifixum confiteri, sed in fronte confidenter signaculum crucis digitis imprimitur, & in aliis omnibus crux fiat: in panibus comedendis, & in poculis bibendis, & in egressu, ante somnum, recumbendo & surgendo: cundo & quiescendo. Magna hæc est custodia, quæ propter pauperes gratis datur, sine labore propter infirmos, cùm à Deo sit hac gratia, & timor dæmonum; triumphavit enim de illis hoc signo. Ostenta illis audacter, quando enim videtint crucem, recordantur crucifixi, metuunt enim eum qui contrivit capita draconis. Huius autem sanctissimi signi virtute, ac fedula diligentia omnem non solum malam, sed & inanem cogitationem abiice, & ad Deum tuum cor mentisque conuerte, & illum in primo illo diei momento affectu amoris strigente stude. Äquum est vt primicias diei tibi datæ ipsi conferentes, & primum illum tanquam benignum hospitem, qui tuncad te duxerit, in hospitium tui cordis excipias. In quo aliqui (vt mihi compertum est) tanta gratia præueniantur, vt quasi naturaliter, cùm somnus abscedit, statim Dei recordentur, & in eum amore ferantur. Meminit istius documenti tanquam valde necessarij Bonaventura, cuius hæc sunt verba: Cùm euigilas, statim omnes cogitationes tuas abiice de corde tuo, & somnia que somnasti in nocte, quibus te diabolus veller occupare, & primicias cogitationum tuarum offer deo in cogitatione, vel aliqua bona meditatione cum corporis exercitatione vel genuflexione, donec aliquem affectum devotionis concipias, & cogitationes vanas, qua-

Ecccl. 31.  
13.

Autor.  
12.7.

Canz. 5.  
6.

Cyrill.  
Hierosol.  
catech. 13

Bonau.  
tract. de  
interiori  
homine,  
p. 1. c. 4.

A tunc maximè infestant mentem, à te abiicias, & ex hoc eris ad omne opus deuotior, & expeditior tota die. ] Hoc etiam magni ponderis est, quoniam si vanæ cogitationi, aut curæ (pro illo tempore sine dubio minimè necessariæ) ianuam aperias, illa te inquietum reddet, & minus aptum ad orandum efficiet. Tua voluntatis erit illam admittere, non tamen reiicere, quia postquam cordis dominium vindicauerit, difficile satis erit, à corde seiuengere.

In assumendis vestibus honestè te getas, si nudus cubas, ac modestiæ memineris, sicut qui coram Deo, & angelo tua custodia deputato vestimentis indecoris. Post thoracem, statim habitum religiosum, seu clericalem, inducas, cōque te operias, & sub illo, ita ut corporis tui aliquam partem non videas, femoralia, tibialia, & calcos astumas: indecens namque est ut religiosus, morè hominis secularis, immodestè se vestias, & vel coram se ipso extra lectum nudus appareat. Antiqui religiosi, vt ex Basilio & Cassiano constat, vestiti dormiebant, & nunc multi religiosi aut ex deuotione id faciunt. Huius autem præceptionis ratio (vt ego coniecto) non tantum fuit ut omnē mollitatem & indulgentiam abicerent, & ut expeditius ad orationem surgerent, verum ut nunquam nec aliis nec sibi ipsis sine habitu religioso apparerent. Tu si ex necessitate aut ex desiderio singularitatis fugiendas apud tuos nudus cubas, faltem quod huius sancti moris seruare poteris (quod apud nos in vsu est) è vestigio cum lectum vis relinquere, religiosum habitum valde quidem amabilem & honestificum causa modestiæ & honestatis astumas. Eodem verò tempore quo calceas, & amicis te ipsum, sanctam Trinitatem reverenter adorabis, Beatum virginem, Angelum tuæ custodiae deputatum, sanctum illius anni patronum (de quo postea) & alios sanctos inuocabis, ac pro obtinendo feroce ad orandum, & puritate ad celebrandum (si sis Sacerdos) & fedulitatem ad tuum officium excludendum preceberis. Pro his proprias preculas quæ affectum excitant, me moriter retinebis, quas li proprijs verbis factas nō habeas, ex Láspergio, Blotio, Beata Gertrude, ac Beato patre nostro Franciso Borgia, aut ex aliis mutuabis. Tandem assumptis vestibus, & lecto decenter operto, flectes genua coram Domino, & quanto potueris mentis affectu gratias illi ages, quod tibi noctem quietam & somnum pacatum dederit, quod nouam lucem ad vitam æternam promerendam concesserit, & quod à multis periculis tum mentis tum corporis, & ab illusionibus dæmonis liberauerit, instanterque postulabis ab eo gratiam vt peccata vites, vt tuo muneri satisfacias, vt in omnibus suam sanctissimam voluntatem queras, atque ei gratias existas. Offeres tuū corpus & animam, tuas cogitationes, desideria, verba, & opera, in uione corporis & animæ, cogitationum, desideriorum, verborum, & operum Christi Iesu, vt ex illo merito trahant, & aeterno pati sint grata. Postrem, quod suprà diximus, propositum vitandi defecūta particularē, aut te exercendi in particulari virtute, facies, & auxilium speciale ad hoc opus virtutis posces. Dum sic à lecto surgis, studiosè surgis, & (vt manifestum est) non paucos virtutis actus exerces.

### De preparatione ad orationem.

#### CAPVT II.

**B**ostquam è lecto surrexi, ad orationem post modicum habendam preparatur, memoris præcepti Scripturæ: Ante

orationem

Ecccl. 18.  
21.

*Gen. 18.  
27.*  
*Chrysostomus  
42. in Gen.*

orationem præparata animam tuam, & noli esse quia si homo, qui tentat Deum. ] Qui enim imparatus ad orationem accedit, ideo similis est ei, qui Deum tentat; quia non tam Deum placat, & ab eo aliquid impetrat, quam cius indignationem prouocat. Duplex autem est præparatio, qua tunc fieri debet: Altera est, ut si minus memoria polleas, & frater, aut parvum in rebus spiritualibus exercitatus sis, ex libello aliquo ad id destinato, puncta meditationis, que praeterita nocte legisti (ut postea dicemus) terum legas: ne mens ipso orationis répore ad querendā materiam diuageret, & aliquo modo distrahat. Altera vero illis verbis Abraham continetur, quibus oratus ad Dominum, suam preicationē inchoauit: [Loquar ad Dominum, cum sim puluis, & cinis.] In his verbis tria sunt, ex quibus optima præparatio ad orationem constat. Primum, ut te ipsum oratum oroges, quia es puluis & cinis. Secundum, ut eum consideres, quem es alloquiturus, quia est Dominus Deus tuus. Tertium, ut quae dicenda sunt, mediteris. Vnde Chrysostomus hæc verba Abraham interpretans, sic ait: Ne putes, Domine, me ignorare meipsum, & transgredi mensuram, & tanta vti fiducia. Scio enim, quod terra sum, & cinis; sed scio vt hoc scio, & manifestè scio, ita neque illud ignoto, quod copiosa est tua misericordia magnitudo, & quod diues es in bonitate, & quod vis omnes homines saluos facere. ] Cogita igitur quis sis, quia homo vilissimus, quia peccator ingratissimus, quia reuera puluis & cinis, sterco & faeces, & hac cogitatione te ipsum humilia. Cogita deinde quem sis oratus, quia Deum sapientissimum, optimum, potentissimum, angelicæ nature amatorem, humanam repatoriem, omnium conditorem. Admirare diuinam maiestatem intimè præsentem, quæ te ante se suscitaret, diligere immensam bonitatem, quæ prona est te exaudire, & benignè tibi favere; in spem erigere, quod è prospectu tanti regis nec vacuus nec defolatus exhibis. Cogita tandem quem boni affectum sis ex meditatione elicitus, ut ad eum tuas considerationes dirigas, & quid sis petiturus, ut ita custodias illud Salomonis: Ne temere quid loquaris, neque cor tuum sit velox ad proferendum sermonem coram Deo; Deus enim in celo, & tu super terram, idcirco sint pauci sermones tui. ] Si ille tanto intercallo cunctos homines superat, æquum est ut magno cum tremore illum alloquaris, & quid tibi dicendum sit, satis perspectum habeas. His ergo aut similibus cogitationibus inanes phantasias repelles, animum tuum colliges, & te attenuas, & humilem & feruidum, & aliis sanctis affectibus tactum ad orandum reperies.

### De oratione.

#### C A P V T III.

**H**ac præparatione facta, spatio viiius horæ mentali orationi vacamus, & nulliminius, multi plus in hoc præstantissimum opus incumbimus, quod dux est itineris nostri, comes vita nostra, & ad labores perferendos robur ac fortitudo. O felix hora, o brevis mora omni melle dulcior, omni cibo ac potu suauior, in qua anima iam diuina contemplatur, iam Dei & coelestium amore succedit, iam Deum alloquitur, iam eius verbis intus miro modo auditis emollitur, iam à terrenis intellectu & affectu elongata supra seipsum, ac supra omnes

A res creatas, effertur. Ideo autem hæc prima hora ante lucem diurnam orationi destinata est, quia caput post moderatum somnum ad contemplandum est aptum, tempus ad gemendum & suspirandum idoneum, & caligo noctis, quæ nondum evanuit, ad lucem cum Deo & ad diuinos amplexus accommodata. Summo manè oramus, quia in Psalmographo legimus: Manè astabo tibi, & videbo;

*Psal. 5. 5*

quoniam non Deus volens iniquitatem tu es, quando nihil est quod perfrepas, nihil quod trahat, nihil quod ad aliquid creatum cogitandum allicit. In hac autem orationis hora aliqua sunt obseruanda, ut fructum optatum accipiamus.

B Illud in primis, & frater, ut viram oratione & alloquutionibus diuinis dignam facias, id est, quantum fieri possit, culpis & defectibus liberam, à terrenis affectibus auilsum, & à vanis, & secularibus occupationibus sequestratam. Adolescentulus Joseph in conspectu Pharaonis ingressus, primò attensus est, ac vestibus pulchris induitus.

Protinus, ait Scriptura, ad Regis imperium edutum de carcere Joseph totonderunt, ac veste mutata obtulerunt ei. ] Pueri quoque illi Hebreorum, qui in palatio Regis Babylonis ad obsequia illius eligabantur, non solum indumentis splendidis amicti, sed & multo tempore cibis delicatissimis refecti sūt, ut Regi barbaro astarent, & aspectum aula dignum, cunctis, a quibus viderentur, offerent. Nam scriptum est: Et constituit eis Rex auronam per singulos dies de cibis suis, & de vino, vnde bibebat ipse, ut emittit tribus annis, postea starent in conspectu regis. ] Si hæc ab illis exiguntur, qui sunt ad conspectum regum terrenorum intraturi, quid tu facturus es, qui quotidie regi cœlesti assilas, ut ei tua desideria pandas, & vicissim tanti Dei alloquitionem excipias? Certè non sat is est ergastulo perdite vitæ exisse, sed necesse est omnibus splendere virtutibus, velut optimis vestimentis; & cibos pagi pro aliennis aula regis, id est, affectibus terrenos, & curas seculares, pro affectibus cœlestibus, & curis spirituibus, commutasse.

Deinde orationem, præcipuum opus duci, & omnibus humanis occupationibus præferendum, scias, quod ita diligas, ut neque in ipsis corporis ægritudinibus, nisi illæ molestissime sint, & penitus facultatem admiring, illud ex toto prætermittas. Si confuso tempore orationi vacare non potuisti, & cum reliquis fratribus tuam portionem accipere, primo tempore eam non dimidiasti, non mutillam, sed integrum & nec in minimo decurratam accipias. Hæc est, quæ animam sustentat, & saginat, hæc, quæ auxilia gratia ad vincendas tentationes, & labores perferendos imperiat; hæc, quæ totius dei actiones dirigit, & perficit; hæc, quæ diuinas ad nos miserationes adducit. Benedictus Deus, inquit sanctus David, qui non amavit orationem meam, & misericordiam suam à me. ] Quandiu enim non cessat oratio nostra ascendere ad Deum, non cessabit ad nos eius misericordia descendere. Egregie namque dixit Augustinus: Quandiu ergo hic sumus, hoc regemus Deum, ut non à nobis amoueat deprecationem nostram, & misericordiam suam, id est, ut perseueranter oremus & perseueranter misereatur. Multi enim languescunt in orando, & in nouitate suæ conuersiōnis feruerter orant, postea languide, postea frigidè, postea negligenter. Quasi securi sunt: vigilat ho-  
*Luc. 18. n.  
1. 2. &  
seq.*

*Psal. 65.*

20.

*Aug. ad  
eundem  
Psal.*

quem

De R.  
Tom.

911

De adēptione virtutum,

Psal. 65.  
20.

quem interpellabat illa vidua quotidie, vt audiret eam: & cessit radio, qui non flectebatur misericordia.] & ait sibi index nequam: Si nec Deum timeo, nec hominem reuerteror, vel propter tedium quod mihi quoridam facit hæc vidua, audiā causam eius, & vindicabo eam. Et ait Dominus; si iudex nequam hoc fecit, pater uester non vindicabit electos suos, qui ad eum clamant die ac nocte: Ita deo vobis, faciet iudicium corum citè. Ergo non deficiamus in oratione. Ille quod concessurus est, & si differt, non auferet. Securi de pollicitatione ipsius, non deficiamus orando, & hoc ex beneficio ipsius est. Propterea dixit: Benedictus Deus meus, qui non amuit deprecationem meam, & misericordiam suam à me.] Cùm videris non à te amatam deprecationem tuam, securus esto quia non est à te amata misericordia eius.] Si ergo, vt ex sententia tanti patris constat, ex oratione tua quodam modo erga te diuinam misericordiam dependet, pro nulla occupatione, pro nulla causa debes eam omittere, nec ab assidua Domini interpellatione cessare, si conuenienti tempore non manducasti, postea manducas: si conuenienti tempore non dormisti, postea cùm primū potes, cubas, quiescis, & dormis, quia haec tam necessaria sunt, vt fine illis vita diu durate non possit. Et orationibus est anima, somnus est mentis, qua calorem spiritus imminutum, renouat, virésque resumit: nunquam ergo neque in domo, nec in villa neque in itinere omittenda est, sed si consueto tempore fieri non potuit, saltem alia diei hora est omnimodis acceptanda.